ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BÌNH CHÁNH
PHÒNG GIÁO DỤC - ĐÀO TẠO

Số:1825/GDĐT-KĐCLGD
V/v thực hiện công tác
kiểm định chất lượng giáo dục

năm học 2017 - 2018.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Chánh, ngày 04 tháng 12 năm 2017

Kính gửi:
-Lãnh đạo các cấp học – bậc học.

-Các tổ chuyên môn Phòng GD-ĐT.

- Hiệu trưởng trường Mẫu giáo, mầm non (Công lập,ngoài công lập); Tiểu học; THCS.
Căn cứ công văn số 4091/GDĐT-KTKĐCLGD ngày 02 tháng 11 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2017 - 2018, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn nhiệm vụ quản lý chất lượng giáo dục năm học 2017 - 2018 đối với các cơ sở giáo dục Mẫu giáo, mầm non (Công lập,ngoài công lập); Tiểu học; THCS như sau:
I. Nhiệm vụ trọng tâm:

1. Chú trọng công tác tự đánh giá hằng năm. Cập nhật đầy đủ thông tin minh chứng, thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng phù hợp, khả thi và hiệu quả. Đảm bảo 100% các đơn vị hoàn thành báo cáo tự đánh giá khi đủ số năm quy định KĐCLGD.
2. Đẩy mạnh hoạt động đăng ký đánh giá ngoài ở tất cả các cấp học, bậc học. Phấn đấu đến hết năm học 2017 - 2018 có 43,5% trường Mẫu giáo, mầm non, 65% trường tiểu học, 75% trường trung học cơ sở, được đánh giá ngoài. (Đối với các cấp học bậc học có đủ điều kiện phấn đấu đạt 100% đơn vị được đánh giá ngoài.)
3. Tiến hành đăng ký kiểm định chất lượng giáo dục (KĐCLGD) chu kỳ 2 đối với các cơ sở giáo dục đã được công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục đủ 5 năm.

4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác KĐCLGD.

5. Thường xuyên rà soát, cập nhật các công việc có liên quan đến việc thực hiện KĐCLGD.

II. Nhiệm vụ và giải pháp cụ thể:

1. Đối với phòng giáo dục và đào tạo:

a) Các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch KĐCLGD, hướng dẫn, chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra các trường trực thuộc thực hiện KĐCLGD theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Sở Giáo dục và Đào tạo. Đảm bảo tỉ lệ đánh giá ngoài đối với từng bậc học, cấp học.
b) Giám sát các trường trực thuộc thực hiện hoạt động tự đánh giá đúng quy định, đặc biệt là việc thực hiện quy trình tự đánh giá, công khai kết quả tự đánh giá và đánh giá ngoài; giám sát việc thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng của các nhà trường để không ngừng nâng cao chất lượng giáo dục.

c) Nghiên cứu, xây dựng, thực hiện nội dung chấm thi đua đối với các trường trực thuộc nhằm khuyến khích cơ sở giáo dục thực hiện tốt công tác KĐCLGD và có chế tài đủ mạnh để xử lý những đơn vị làm không tốt.

d) Báo cáo định kỳ với lãnh đạo kết quả tự đánh giá, kết quả đánh giá ngoài và các hoạt động liên quan đến KĐCLGD trước ngày 20 tháng 4 năm 2018.

2. Đối với các cơ sở giáo dục:

- Thực hiện tự đánh giá theo hướng tiếp cận theo quan điểm: “Chất lượng là sự đáp ứng mục tiêu” để xác định điểm mạnh, điểm yếu và thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục phù hợp, hiệu quả và khả thi.

- Đăng ký đánh giá ngoài khi đủ điều kiện đánh giá theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và khi “Giấy công nhận chất lượng giáo dục” chu kỳ trước sắp hết hiệu lực (ít nhất trước 6 tháng).

- Công khai kết quả tự đánh giá, kết quả đánh giá ngoài trên trang web của nhà trường theo công văn số 106/GDĐT-KTKĐCLGD ngày 10 tháng 01 năm 2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn chi tiết cách thiết kế trang Kiểm định chất lượng giáo dục trên website của cơ sở giáo dục.
Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ sở giáo dục liên hệ với tổ chuyên môn và lãnh đạo các cấp học, bậc học để được hướng dẫn, xem xét và giải quyết./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Trưởng phòng (để b/c);

- Các đơn vị;
- Lưu: VP, KĐCLGD.

	KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG
(đã ký)
Nguyễn Văn Nguyện

PAGE